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需要。不是只有重点人

群才要加强免疫，符合接种

条件的人群，都应该进行加

强免疫。新冠病毒疫苗加强

免疫，不是“可选项”，是“必

选项”。

目前，2022年度个人所得税专项附加扣除已开始确认，纳

税人可下载并登录个人所得税App进行修改、确认。具体怎么

操作？哪些情况需要修改专项扣除信息？住房贷款利息和住

房租金扣除可以同时享受吗？接下来为大家讲解详细步骤及

解读相关常见热点问题。

电子驾驶证推行
热点问题全解读

12月10日起，驾驶证电子化、

二手车异地交易登记、“交管

12123”APP核发货车电子通行码、

交通事故证据材料网上查阅等，在

全国全面推行。对于电子驾驶证使

用，不少市民提出疑问，接下来就为

大家答疑解惑。

1、哪些场景可以使用
电子驾驶证？

答：电子驾驶证在全国范围内

有效，在路面查验、违法处理、事故

处理、驾驶证业务、汽车租赁、保险

办理、驾驶资质证明等场景下可以

出示使用。

因此，已成功申领电子驾驶证

的机动车驾驶人前往外地，按照规

定接受路面查验时，可直接出示电

子驾驶证。

2、哪些情形需要携带
纸质驾驶证？

答：纸质驾驶证的具体使用场

景如下：

①路面现场执法。不满 12

分需扣留驾驶证的，当事人应当

携带纸质驾驶证到公安交管部

门接受处理；满 12 分需扣留驾

驶证的，当事人应当携带纸质驾

驶证到公安交管服务网点参加

满分教育。

②非现场违法处理。驾驶

人接受非现场交通违法处理时，

可以出示电子驾驶证，但对累积

记分满 12 分、一般程序处理以

及需要暂扣、吊销驾驶证的，仍

需要携带纸质驾驶证，按照现行

规定办理。

③办理驾驶证业务。需要

收回或者签注原纸质驾驶证业

务的，当事人应当提交纸质驾

驶证。

④交通事故处理。因收集

证据需要扣押驾驶证的，当事人

应当携带纸质驾驶证。

3、电子驾驶证可以截
图出示吗？

答：电子驾驶证必须登录“交

管12123”APP出示。因手机离线

后无法登录“交管12123”APP，不

能出示使用，不允许截图。

4、照片不满意可以更
换吗？

答：使用系统留存照片申领

成功后，如用户不满意，可以立即

替换。通过拍照、相册以及更换

过照片的，用户需在6个月后替

换照片。

5、换了驾驶证之后，电
子驾驶证需要重新申
请吗？

答：需要。已申领电子驾驶证

的，因准驾车型、驾驶证有效期、

发证机关等发生变化办理换证业

务后，申请人需要重新申领电子

驾驶证。

6、驾驶证过期了还可
以申领电子驾驶证吗？

答：驾驶人需要在驾驶证有效

期内申请办理电子驾驶证的业务，

若驾驶证处于逾期未换证的状

态，请提前办理期满换证后再申

领电子驾驶证。

驾驶证存在扣留、暂扣、逾期

未体检、逾期未审验、公告停止使

用等依法不能正常使用状态的，

不允许申领。
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近期，广东省正有序推进新冠病毒疫苗加

强免疫接种工作。广东疾控提醒各位市民，不

是重点人群也应及时接种加强针！那么，不常

出门也要打加强针吗？哪些人可以优先打

呢？……针对市民关心的问题，疾控专家给出

详细解答，一起来看看。

我接到通知要去接种新冠病毒疫苗
加强针，是不是重点人群才要接
种？我一个家庭主妇也要去打吗？

我接到通知要去接种新冠病毒疫苗
加强针，是不是重点人群才要接
种？我一个家庭主妇也要去打吗？

符合接种条件的人群，

都应该进行加强免疫。以下

三种人群优先接种加强针：

一是面临高输入风险

的重点人员，比如海关、边

检、国际机场、港口码头、集

中隔离点、定点医疗机构等

的工作人员；

二是免疫功能相对较

低的人群和60岁以上人群；

三是由于工作、学习、

交流的需要，需要去到境外

疫情高风险地区或国家的

人群。

通过国内外研究发现，

随着接种新冠病毒疫苗时

间的推移，受种者的中和抗

体水平下降，保护效果有所

减弱。根据现有循证证据

表明，接种新冠病毒疫苗加

强针后第14天的中和抗体水

平较全程接种后第14天成倍

增加。

同时，国外研究显示，接

种加强针后对预防感染、发

病、重症等保护效果较全程

接种后都有提高。因此，符

合加强免疫条件的人都要尽

早前往新冠疫苗接种门诊打

加强针。

划重点

广东疾控提醒

面临输入感染高风险的

重点人群按照国家疫情防控

需求，大多数在今年3月份前

就完成了新冠病毒疫苗全程

接种，早就符合全程接种后

满6个月的加强免疫条件，所

以这部分人群应优先接种加

强针。

一般群众接种新冠疫苗

的时间较重点人群晚，接下

来，大多数群众也将面临接种

半年后抗体水平持续下降、保

护效果越来越差的问题。

人群免疫屏障的建立是

接种率达80%以上，如果这部

分人群免疫力不足，就很难在

人群中有高免疫的保护力，即

使我们之前全程免疫接种覆

盖率达到85%，但真正有很高

保护水平的人群却是大大打

了折扣。

为什么面临高输入风险的重点人群要优先加强免疫？

要维持体内高水平抗

体，要形成有效的人群免疫

屏障，无论是重点人群还是

一般人群，只要完成新冠疫

苗全程接种超过6个月都应

尽快进行加强免疫。

划重点

老年人接种新冠病毒疫

苗后产生的中和抗体水平是

低于年轻人的，随着时间的延

长也在降低。和成人相比，老

年人下降幅度要更大一些。

另外，老年人是重症和死亡高

风险人群。为此，老年朋友们

不仅要加快完成疫苗的全程

接种，还要尽快接种加强针。

为什么老年人要优先加强免疫？

完成国药中生北京公

司、北京科兴公司、国药中生

武汉公司灭活疫苗全程两剂

接种和天津康希诺公司的腺

病毒载体疫苗一剂接种满6

个月的 18 岁及以上人群可

进行一剂次的加强免疫。

接种其他疫苗人员和18

岁以下儿童及青少年是否要

实施加强免疫，以及如何实

施加强免疫，广东疾控将根

据国家的部署积极推动。

划重点

当前新冠病毒疫苗接种

还没有覆盖至3岁以下婴幼

儿，以及有小部分人因身体原

因也无法接种。

没有接种疫苗的人属于

易感人群，有感染的风险。首

先建议其家庭成员和看护人

员接种新冠病毒疫苗加强针；

其次，没有打疫苗的人外出要

戴口罩、勤洗手、勤通风，尽量

减少去人群拥挤或环境密闭

的地方。

家里有人无法接种新冠病毒疫苗，该怎么办？

每一个人都是自己健康第

一责任人，接种新冠疫苗加强

针，不但保护自己，也保护您的

家人和朋友。市民可查阅粤康

码上的疫苗接种信息，如符合加

强免疫条件，请尽早打加强针！

划重点

整理/珠江时报记者刘浩华 来源/佛山发布整理/珠江时报记者刘浩华 来源/佛山发布

整理/珠江时报记者刘浩华 来源/佛山日报

①打开个人所得税App

首页，选择了解一下或专项附

加扣除填报选择一键带入，再

选择扣除年度2022。

②依据提示“将带入2021

年度信息，确认是否继续?”或

者“您在2022年度已存在专项

附加扣除信息。如果继续确

认，将覆盖已存在的专项附加

扣除信息！”，确认后点击确定。

③打开待确认状态的专项

附加扣除，核对信息：如有修改

可以点击修改，信息确认后点

击一键确认。（注意：如有“已失

效”状态的信息，则需先删除之

后才能点击“一键确认”）

④点击一键确认后，信息

则提交成功。

一
、手
机
端
操
作
指
南

情形一：2022年的专项附加扣除信息若无变动，只需在

2021年基础上确认即可

提醒：用户可以在确认之后在App中点击首页，选择专

项附加扣除填报，选择扣除年度2022查看已提交的信息，如

有变动可以选择作废或修改。

如：需要修改申报方式、扣

除比例、相关信息等，则需点击

待确认之后进入相关修改页面

进行修改。

情形二：2022年需要对已填写的信息进行修改

提醒：以下这种情况需要修改专项扣除信息：想修改

2022年赡养老人、子女教育、住房贷款利息的扣除比例。

比如有老人在2021年去

世，2022年不能再申请赡养老

人专项附加扣除。

点击待确认状态的赡养

老人信息，点击删除，点击一

键确认。

情形三：2022年需要作废专项附加扣除项目

比如2022年新增子女教

育扣除，需要申报填写。

先按情形一步骤确认之前

申报的其它不需要修改的专项

附加扣除信息，再点击App首

页的专项附加扣除填报。

情形四：2022年需要新增专项附加扣除项目

直接选择首页的专项附加扣除填报即可填写信息。

情形五：2022年首次填写专项附加扣除项目

二
、常
见
热
点
问
题

有多子女的父母，可以对不同的子女选择不同的扣除
方式吗？
可以。有多子女的

父母，可以对不同的子

女选择不同的扣除方

式，即对子女甲可以选

择 由 一 方 按 照 每 月

1000元的标准扣除，对

子女乙可以选择由双方

分别按照每月500元的

标准扣除。

如果纳税人在接受学历继续教育的同时取得技能人
员职业资格证书或者专业技术人员职业资格证书的，
如何享受继续教育扣除？
根据《个人所得税专

项附加扣除暂行办法》，

纳税人接受学历继续教

育，可以按照每月400元

的标准扣除，全年共计

4800元；

在同年又取得技能

人员职业资格证书或者

专业技术人员职业资格

证书的，且符合扣除条件

的，可按照3600元的标

准定额扣除。

但是，只能同时享受

一个学历（学位）继续教

育和一个职业资格继续

教育。因此，对同时符合

此类情形的纳税人，该年

度可叠加享受两个扣除，

当年其继续教育共计可

扣除 8400 元（4800 元+

3600元）。

纳税人配偶、子女的大病医疗支出是否可以在纳税人
税前扣除？
纳税人发生的医药费

用支出可以选择由本人或

其配偶一方扣除；未成年子

女发生的医药费用支出可

以选择由其父母一方扣除。

纳税人及其配偶、未

成年子女发生的医药费用

支出，可按规定分别计算

扣除额。

夫妻双方婚前都有住房贷款，婚后怎么享受住房贷款
利息专项附加扣除？
夫妻双方婚前分别

购买住房发生的首套住

房贷款，其贷款利息支

出，婚后可以选择其中

一套购买的住房，由购

买 方 按 扣 除 标 准 的

100%扣除，也可以由夫

妻双方对各自购买的住

房分别按扣除标准的

50%扣除，具体扣除方

式在一个年度内不得变

更。

住房贷款利息和住房租金扣除可以同时享受吗？
不 可 以 。 纳 税 人

及其配偶在一个纳税

年度内不能同时分别

享受住房贷款利息和

住房租金专项附加扣

除。


